
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 143 Recife, 23 de outubro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 143 segunda-feira, 23 de outubro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 143 segunda-feira, 23 de outubro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UAST ........................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 143 segunda-feira, 23 de outubro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

PORTARIA Nº. 1.246/2017-GR, de 20 de outubro de 2017 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.018366/2017-24, 

 RESOLVE: 

 CONCEDER isenção do desconto da Contribuição 
Previdenciária e do Imposto de Renda Retido na Fonte - 
IRRF/PSS, conforme embasamento legal do artigo nº. 40, § 21, 
da CF/88, do artigo nº. 6º, XIV, da Lei nº. 7.713/88, do artigo nº. 
47 da Lei nº. 8.541/92, do artigo nº. 30 da Lei nº. 9.250/95, do 
artigo nº. 1º da Lei nº. 11.052/04 e do artigo nº. 39, XXXIII, do 
Decreto nº. 3.000/99, ao(à) servidor em tela: 

 

 
 

PORTARIA Nº. 1.247/2017-GR, de 20 de outubro de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.007750/2017-00, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, a partir de 15/03/2017, o Abono de 
Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 
Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) SEMIRAMES SOLANGE BEZERRA DE 
CARVALHO 

Nº. SIAPE 0759968 

CARGO MEDICO 

LOTAÇÃO Departamento de Qualidade de Vida - DQV 

 
 

PORTARIA Nº. 1.248/2017-GR, de 20 de outubro de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016888/2016-19, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, a partir de 12/07/2017, o Abono de 
Permanência, por ter preenchido os requisitos para 
aposentadoria voluntária por tempo integral de contribuição, na 
forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato fundamenta-se 
no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a Nota 

Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013. 
Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) SEVERINO RAMOS CANDIDO 

Nº. SIAPE 0383747 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO Divisão de Segurança Universitária – 
DSU/DELOGS 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 1.141/2017-SUGEP, de 20 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.020335/2016-52, anexos 
Processos UFRPE nºs. 23082.006473/2017-18 e 
23082.007577/2016-51, 

 
RESOLVE: 
 
APROVAR o resultado final da avaliação de 

desempenho do docente em Estágio Probatório/Estabilidade, 
do(a) servidor(a) desta Universidade, LUIZ GUILHERME 
MEDEIROS PESSOA, Matrícula SIAPE n°. 2171151, 
admitido(a) em 20/10/2014, considerando-o(a) estável, após 
três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres 
funcionais, conforme Decisão nº. 521/2017-CPPD, de 
25/08/2017, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
 
PORTARIA Nº. 1.142/2017-SUGEP, de 20 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº 23082.018560/2017-18, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) servidor(a) desta Universidade 

JUNIOR JOSÉ VIEIRA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula SIAPE nº. 0384937, lotado(a) no(a) Divisão de 
Transportes – DT/DELOGS, 90 (noventa) dias de Licença-
Prêmio por Assiduidade, referentes ao primeiro quinquênio de 
efetivo exercício no Serviço Público Federal (Interstício: 
18/10/91 a 15/10/96), para gozo oportuno, de acordo com o art. 
7º da Lei nº. 9.527/1997 e da Lei n°. 10.887/2004, corroborado 
com o estabelecido na IN nº. 04/1994-SAF, o Ofício-Circular nº. 
69-MARE/1995, na Súmula 678-STF e na Resolução do 
Senado Federal n°. 35/1999, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP, constante no 
Processo acima mencionado. 

 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 

SUGEP 

 

Servidor(a) Aposentado(a) HELOISA CORDEIRO 

Matrícula SIAPE Nº. 6177352 

Laudo Médico Pericial Nº. 
0.188.551/2017, de 
05/10/2017 

Efeitos Financeiros 
Retroativos a 

29/03/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 143 segunda-feira, 23 de outubro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 
PORTARIA Nº 054/2017, 20 de outubro de 2017  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011377/2017-83, RESOLVE autorizar o afastamento do 
servidor ARNALDO NOGUEIRA DOS SANTOS, para participação 
no I Seminário de Técnicos Administrativos em Educação Superior 
- I STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade e Legitimidade dos 
Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de outubro na cidade de 
Garanhuns/PE. 
 
PORTARIA Nº 055/2017, 20 de outubro de 2017  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011376/2017-39, RESOLVE autorizar o afastamento do 
servidor FELIPE LEANDRO DE FREITAS, para participação no I 
Seminário de Técnicos Administrativos em Educação Superior - I 
STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade e Legitimidade dos 
Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de outubro na cidade de 
Garanhuns/PE. 
 
PORTARIA Nº 056/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011687/2017-06, RESOLVE autorizar o afastamento da 
servidora ISABELA LUANA DA SILVA, para participação no I 
Seminário de Técnicos Administrativos em Educação Superior - I 
STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade e Legitimidade dos 
Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de outubro na cidade de 
Garanhuns/PE. 
 
PORTARIA Nº 057/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011382/2017-96, RESOLVE autorizar o afastamento da 
servidora MARIA JAQUELINE DA SILVA MANDU, para 
participação no I Seminário de Técnicos Administrativos em 
Educação Superior - I STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade 
e Legitimidade dos Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de 
outubro na cidade de Garanhuns/PE. 
 
PORTARIA Nº 058/2017, 20 de outubro de 2017  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011691/2017-66, RESOLVE autorizar o afastamento do 
servidor VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA, para participação no 
I Seminário de Técnicos Administrativos em Educação Superior - I 
STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade e Legitimidade dos 
Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de outubro na cidade de 
Garanhuns/PE. 
 
PORTARIA Nº 059/2017, 20 de outubro de 2017  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 

que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011693/2017-55, RESOLVE autorizar o afastamento do 
servidor AGLEILSON SOUTO BATISTA, para participação no I 
Seminário de Técnicos Administrativos em Educação Superior - I 
STAES UAG/UFRPE: Vivências, Legalidade e Legitimidade dos 
Servidores Públicos, nos dias 26 e 27 de outubro na cidade de 
Garanhuns/PE. 

 
PORTARIA Nº 060/2017, 20 de outubro de 2017  
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011371/2017-14, RESOLVE autorizar o afastamento da 
professora AVANI TEREZINHA GONÇALVES TORRES, para 
participação no SINGA 20017- VIII Simpósio Internacional de 
Geografia Agrária, no período de 31 de outubro a 07 de novembro 
de 2017, a ser realizado em Curitiba/PR.  
 
PORTARIA Nº 061/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011722/2017-89, RESOLVE autorizar o afastamento do 
professor JORGE ANDRE MATIAS MARTINS, para participação no 
XII Congresso Nordestino de Produção Animal,  nos dias 13 a 17 
de novembro de 2017, a ser realizado na cidade de Petrolina/PE. 
 
PORTARIA Nº 062/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011388/2017-63, RESOLVE autorizar o afastamento da 
professora ELLEN POLLIANA RAMOS SOUZA, para participação 
no VII CONGRESSO BRASILEIRO SOBRE SÍNDROME DE 
DOWN, no período de 25 a 27 de outubro de 2017, a ser realizado 
em Maceió-AL.  
 
PORTARIA Nº 063/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011356/2017-68, RESOLVE autorizar o afastamento da 
professora LUZIA FERREIRA DA SILVA, para participação no VII 
Simpósio de Restauração Ecológica, nos dias 04 a 12 de novembro 
de 2017, a ser realizado no Instituto de Botânica e São Paulo Expo, 
na cidade de São Paulo - SP.  
 
PORTARIA Nº 064/2017, 20 de outubro de 2017  
 
 A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições legais 
que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.011420/2017-19, RESOLVE autorizar o afastamento da 
professora VIRGÍNIA MEDEIROS DE SIQUEIRA, para participação 
no 29º CBM 2017 - Congresso Brasileiro de Microbiologia, nos dias 
21 a 26 de outubro de 2017, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 
 
 

 
Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Serra 

Talhada – UAST/UFRPE 


